Participação dos Municípios – FPM, concernente as estimativas dos fundos constantes da 
Proposta Orçamentária da União (PLOA), do Orçamento Geral da União aprovado (OGU) e 
das revisões de receitas dos decretos de programação financeira, no valor adicional de R$ 
26.553.819,13 (vinte e seis milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, oitocentos e dezenove 
reais e treze centavos). 

Parágrafo Único. A reestimativa da receita tem como fundamento a Previsão anual de 
transferências do FPM aos Municípios, e a Projeção do Valor previsto de Receita a ser 
repassado ao Município de Campo Largo/PR, para o Exercício de 2025, extraído do Portal do

[...]

2º O valor adicional da reestimativa de receita será incorporado à Lei Municipal n.º 3.821, 
de 11 de dezembro de 2025 - Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2025, nos seguintes termos: 

I - Receita: 
a) Conta de Receita: 4171151000000000000 (Cota-parte do fundo de participação dos 
municípios - fpm); 
b) Valor Total Previsto (LOA 2025): R$ 114.000.000,00 (cento e quatorze milhões de reais); 
c) Valor Acrescido: R$ 26.553.819,13 (vinte e seis milhões, quinhentos e cinquenta e três mil, 
oitocentos e dezenove reais e treze centavos); 
d) Valor Total da Receita (Reestimada): R$ 140.553.819,13 (cento e quarenta milhões, 
quinhentos e cinquenta e três mil, oitocentos e dezenove reais e treze centavos). 

II - Despesa:  
a) As despesas correspondentes à aplicação dos recursos adicionais de repasse do Fundo de 
Participação dos Municípios – FPM serão executadas conforme as diretrizes legais e os 
percentuais de vinculação obrigatórios.